
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 226 del 20/11/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, 

MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA "SP 359R - PIANE DI CARNIGLIA KM 

97+200 - SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA E RIPARAZIONE DEL PONTE TARO 

I" - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 

PREMESSO

che  con  Delibera  di  Consiglio  n.60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici 2023-2025 e il relativo Elenco Annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n.10  del  23/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 – 2025;

che con Decreto del Presidente n.40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

VISTI 
il Codice dei Contratti di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato, per le parti ancora in vigore; 

il nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36; 

Decreto Presidenziale  n. 226 del 20/11/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



PREMESSO CHE:

che con Decreto del Presidente n. 141 del 21/06/2022 avente per oggetto: “APPROVAZIONE IN 
LINEA TECNICA DI INTERVENTI PER INSERIMENTO NEL PROGRAMMA TRIENNALE 2022- 
2024 - ANNUALITA’ 2022 è stato approvato il costo dell’intervento pari a € 750.000,00 che verrà 
inserito  con  la  prossima  variazione  di  bilancio  nel  Programma  Triennale  dei  lavori  Pubblici 
all’annualità 2023; 

il CUP dell’intervento è il seguente: D35F22000670003

che  con  Delibera  di  Consiglio  n.36  del  21/07/2022,  avente  per  oggetto  “PROGRAMMA 
TRIENNALE LL.PP. 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 - 3° VARIAZIONE”, l’intervento in 
oggetto è stato inserito nell’annualità 2023 per l’importo di € 750.000,00; 

che con Delibera  di  Consiglio  n.38 del  21/07/2023,  avente per  oggetto  “  RIPRISTINO DEGLI 
EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2022-2024,  ”,  l’intervento  in  oggetto  è  stato  inserito  nell’annualità  2023  per  l’importo  di  € 
750.000,00; 

che il Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che lungo la SP359R al km 97+200 è presente un manufatto stradale che il Servizio Viabilità della 
Provincia ha inserito nell’elenco dei manufatti per i quali sono previsti rilievi e successivi studi 
per la valutazione di interventi strutturali e di messa in sicurezza;

CONSIDERATO

che con  Determinazione  Dirigenziale  n.875  del  29/07/2022 è  stato  affidato  l’incarico  di 
progettazione  definitiva  all’Ing.  Claudio  Torreggiani  con  studio  in  Reggio  Emilia  (RE),  via  A. 
Tassoni n. 32, C.F. TRRCLD60B17H223Y, P.I. 01487610352;

che in data 22/11/2022 prot. 35413 l’Ing. Claudio Torreggiani ha consegnato il progetto definitivo, 
composto dai seguenti elaborati:

 RD00_Doc. progetto definitivo – Elenco elaborati
 AD01_Progetto definitivo architettonico – Inquadramento planimetrico
 AD02_Progetto definitivo architettonico – Confronto stato di fatto-progetto
 AD03_Progetto definitivo architettonico – Simulazione fotografica
 RD01_Doc. progetto definitivo – Relazione tecnica-illustrativa
 RD02_Doc. progetto definitivo – Documentazione fotografica
 RD03_Doc. progetto definitivo – Relazione tecnica progetto strutturale
 RD04_Doc. progetto definitivo – Relazione paesaggistica
 RD05_Doc. progetto definitivo – Computo metrico estimativo
 RD06_Doc. progetto definitivo – Quadro economico
 RD07_Doc. progetto definitivo – Prime indic. redaz. piano sicurezza
 RGS01_Rilievo geometrico-strutturale – Pianta impalcato, sezioni e prosp.
 RIL01_Rilievo topografico – Planimetrie livello impalcato e livello terreno

Decreto Presidenziale n. 226 del 20/11/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 RIL02_Rilievo topografico – Sezioni e prospetti
 SD01_Progetto definitivo strutture – Pianta impalcato, sezioni e prosp.
 SD02_Progetto definitivo strutture – Costruzione soletta in c.a.
 SD03_Progetto definitivo strutture – Consolidamento arcate laterali

ed avente il seguente Quadro Tecnico Economico: 

LAVORI IN APPALTO
Lavori a misura (soggetti a ribasso d'asta) € 570.000,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 30.000,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 600.000,00 € 
600.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA Lavori (22%) € 132.000,00
Spese tecniche progettazione definitiva (compresa IVA e 
CASSA)

€ 23.472,80

Spese tecniche progettazione esecutiva
(compresa IVA e CASSA)

€ 15.225,60

Spese tecniche direzione lavori
(compresa IVA e CASSA)

€ 30.451,20

Spese tecniche CSP e CSE 
(compresa IVA e CASSA)

€ 19.032,00

Relazione geologica e geotecnica
(compresa IVA e CASSA)

€ 3.172,00

Indagine materiali integrative
(compresa IVA)

€ 10.000,00

Prova di carico (compresa IVA) € 6.000,00
Incentivi ex art.113 D.Lgs. 50/2016 € 12.000,00
Espropri e occupazioni temporanee € 3.000,00
Oneri pratica sismica € 240,00
Contributo ANAC € 365,00
Revisione prezzi (3%) € 18.000,00
Imprevisti e arrotondamenti € 25.041,40

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 300.000,00 € 
300.000,00

TOTALE 
INTERVENTO

€ 
900.000,00

CONSIDERATO
che il progetto in oggetto è conforme alle prescrizioni dell’art.26 del DL 50/2022, avendo utilizzato 
per la sua formulazione, il prezziario di cui alla Delibera RER 1288/2022; 

che tutta la documentazione progettuale è allegata in formato digitale al  presente atto nonché 
depositata  in  visione  presso  gli  uffici  tecnici  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti 
Eccezionali – Espropri - Edilizia Scolastica – Manutenzione del Patrimonio a firma dei tecnici del 
medesimo Servizio;

che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’ing.  Simona Berzieri,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

RITENUTO

Decreto Presidenziale n. 226 del 20/11/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di procedere all’approvazione in LINEA TECNICA del progetto definitivo comprensivo del relativo 
quadro tecnico-economico come sopra richiamati;

CONSIDERATO
che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267|2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

visti gli art. 23 e 24 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

sentito il Consigliere Delegato, Giovanni Bertocchi; 

Visto l’art. 26 dello Statuto dell’ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e 
successivamente  modificato  con  Atto  del  medesimo  organo  n.1/2019,  in  base  al  quale  la 
competenza  per  l’approvazione  dei  progetti  preliminari  e  definitivi  di  opere  pubbliche  è  del 
Presidente; 

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti  Eccezionali  – 
Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DECRETA

di approvare, in linea tecnica, il progetto definitivo dei lavori di “SP 359R – Piane di Carniglia km 
97+200 – Sostituzione dei dispositivi di ritenuta e riparazione del PONTE TARO I” per un importo 
complessivo di € 900.000,00, come descritto in premessa, allegato in formato digitale al presente 
atto  e  depositato  agli  atti  presso  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti  Eccezionali  - 
Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio ai sensi dell’art.27 del D. Lgs. 50/2016 
e smi;

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Simona Berzieri,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale; 

di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

di dare atto che, ai sensi dell’art.200 del D.Lgs. 267|2000, per la tipologia di lavori di sistemazione 
e messa in sicurezza della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 226 del 20/11/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4135 /2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA "SP 359R - PIANE DI CARNIGLIA KM 

97+200 - SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA E RIPARAZIONE DEL PONTE TARO 

I" - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


